
چالش  جدی  خشونت
 علیه کادر  درمان

علیه  خشــونت  چشم پزشــک:  عربی،  امیر 
کادر درمــان چــه در قالــب کلامــی، چــه 
جســمی یا روانــی، به یکــی از چالش های 
جدی در کشــورمان تبدیل شــده است. این 
پدیده نه تنها بر ســلامت جســمی و روانی 
کارکنان حــوزه درمان اثر منفــی می گذارد، 
بلکه می تواند تبعات گســترده ای بر کیفیت 
خدمات بهداشــتی و درمانی داشــته باشد. 
برای درک بهتر این مســئله، نیازمند بررسی 
ریشــه های این رفتار، عواقــب و راه حل های 
قابل اجرا هســتیم. یکی از مهم ترین عوامل 
ایجاد خشــونت علیه کادر درمان، استرس و 
فشار روانی است که بیماران و خانواده های 
آنهــا در شــرایط بحرانی تجربــه می کنند. 
بیمارســتان ها و مراکز درمانی اغلب میزبان 
افرادی هســتند کــه در وضعیت های ناگوار 
قــرار دارند. در چنین شــرایطی، بســیاری از 
افــراد به دلیل ناتوانی در کنترل احساســات 
خود، خشم و ناامیدی شان را به سمت کادر 
درمان هدایت می کنند. این رفتار گاه به دلیل 
انتظارات غیرمنطقی از پزشــکان و پرستاران 
نیز تشدید می شود. در کنار این عوامل روانی، 
نقص های ساختاری در نظام های بهداشتی 
و درمانی نیز می توانند به افزایش خشــونت 
دامن بزننــد. کمبود منابع انســانی، ازدحام 
بیش از حــد بیماران در بیمارســتان ها، زمان 
طولانــی انتظار برای دریافــت خدمات و در 
برخی موارد کیفیــت پایین خدمات درمانی، 
همگی می توانند منجر به نارضایتی عمومی 
شــوند. ایــن نارضایتی  که بیشــتر ناشــی از 
مشکلات سیســتماتیک است، اغلب به طور 
ناعادلانــه ای بــر دوش کادر درمــان قــرار 
می گیرد. همچنین، ضعف در فرهنگ سازی 
اجتماعی درباره احترام به کادر درمان، ریشه 
دیگر این معضل اســت. در برخی شهر های 
کشــور ما و با پشــتوانه تفکرات غلط برخی 
چهره های تأثیرگذار محلی، پزشکان، کارکنان 
فوریت های پزشکی و پرستاران به جای آنکه 
به عنوان افــراد کمک کننــده و همیار دیده 
شوند، گاه به عنوان مسئول اصلی مشکلات 
درمانی در نظر گرفته می شــوند. پیامدهای 
خشــونت علیه کادر درمان بســیار گسترده 
و عمیق هســتند. نخســتین و ملموس ترین 
نتیجــه، کاهــش امنیــت شــغلی و روانی 
کارکنان درمان است. افرادی که در معرض 
خشونت قرار می گیرند، اغلب دچار استرس 
شــغلی، اضطراب و افسردگی می شوند. این 
مســائل می توانند باعث فرســودگی شغلی 
و کاهــش انگیزه کاری شــوند، به طوری که 
کارکنان درمان دیگر نتوانند خدمات باکیفیتی 
ارائه دهند. علاوه بر ایــن، ترس از مواجهه با 
خشونت ممکن است منجر به کاهش تمایل 
بــه کار در محیط های پرتنش شــود. این امر 
به ویژه در مناطق محروم و بحران زده که نیاز 
بیشتری به پزشــکان و پرستاران وجود دارد، 
مشــکلات بیشــتری ایجاد می کند. خشونت 
علیه کادر درمان همچنین می تواند بر کیفیت 
مراقبت از بیماران اثر منفی بگذارد. کارکنان 
درمانی که در معرض خشونت قرار گرفته اند، 
ممکن است نتوانند به درستی بر وظایف خود 
تمرکز کنند  که این موضوع می تواند منجر به 
افزایش خطاهای پزشکی شــود. در نتیجه، 
اعتماد عمومی به سیستم بهداشت و درمان 
کاهش می یابد و این چرخه معیوب همچنان 
ادامه پیدا می کند. برای مقابله با این معضل، 
ســازمان های مســئول در حوزه بهداشت و 
درمــان می توانند اقدامــات متعددی انجام 
دهنــد. یکی از مهم تریــن اقدامات، افزایش 
آگاهــی عمومــی و فرهنگ ســازی در مورد 
حقــوق و وظایــف متقابل بیمــاران و کادر 
درمان اســت. همچنین  بیمارســتان ها باید 
محیطــی امن بــرای کارکنان خــود فراهم 
کنند. نصب دوربین های مداربسته، استفاده 
از نیــروی امنیتــی در بخش های حســاس 
و ایجــاد خط مشــی های مشــخص بــرای 
مدیریــت حــوادث خشــونت آمیز، از جمله 
راهکارهــای عملــی در این زمینه هســتند. 
برنامه های  بایــد  بهداشــتی  ســازمان های 
حمایتی و مشــاوره ای برای کارکنان درمانی 
فراهــم کننــد. همچنیــن  تدویــن و اجرای 
قوانین ســخت گیرانه تر می تواند به کاهش 
این موارد کمک کند. در ســطح کلان تر، رفع 
کمبودهای ساختاری نظام بهداشت و درمان 
نیز ضروری اســت. افزایش تعداد پزشکان و 
پرســتاران، بهبود امکانات درمانی و کاهش 
زمان انتظــار برای دریافت خدمات، می تواند 
از سطح نارضایتی بیماران بکاهد و احتمال 
بــروز خشــونت را کاهش دهــد. همچنین  
ایجاد ارتباط بهتر میان کادر درمان و بیماران 
از طریق آمــوزش مهارت هــای ارتباطی به 
پزشــکان و پرســتاران می توانــد به کاهش 
سوءتفاهم ها و تنش ها کمک کند. درنهایت، 
مقابله با خشــونت علیه کادر درمان نیازمند 
رویکردی چندجانبه است که شامل اقدامات 
فرهنگی، قانونی و ســاختاری باشد. فقط در 
صورتی که همه این عوامل به طور هماهنگ 
عمل کنند، می توان انتظار داشت این معضل 
کاهش یابد و محیطی امن تر و سالم تر برای 
کارکنان درمانی و بیماران فراهم شــود. این 
امر نه تنها به نفع کادر درمان، بلکه به نفع کل 

جامعه خواهد بود.
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در روزهای اخیر، برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، از دریافت 
پیامک های انبوه و سازمان دهی شــده گلایه کرده اند. این پیامک ها که ظاهرا 
با هدف احیای امر به معروف و نهی از منکر ارســال می شود، دارای ادبیاتی 
تهدیدآمیــز و تکفیری اســت و به منظور تحت  فشــار قــراردادن نمایندگان 
طراحی شــده اند. نمایندگان این پیامک ها را اقدامی مشکوک و سازمان یافته 
می دانند که توســط یک شــبکه هماهنگ و با پشــتیبانی یک ستاد ناشناس 
ارسال می شــود. هدف اصلی این اقدام، اعمال فشار بیرونی بر نمایندگان و 

تأثیرگذاری بر تصمیم گیری های آنان است.
این موضوع نه تنها استقلال نمایندگان مجلس را به خطر می اندازد، بلکه 
موجب می شود تصمیم گیری ها براساس ترس و هیجان به جای عقلانیت و 
مصالح عمومی اتخاذ شوند. نمایندگان معترض اعلام کرده اند که محتوای 
پیامک ها اغلب حاوی ادبیات تکفیری، توهین آمیز و تهدیدآمیز است. این نوع 
زبان که بــا اصول اخلاقی و دینی مغایرت دارد، نشــان دهنده تلاش برخی 
جریان ها برای اســتفاده ابزاری از مســائل ایدئولوژیک به منظور دستیابی به 

اهداف سیاسی است.
یکی از جنبه های قابل تأمل در این پدیده، ادعای مردمی بودن این شــبکه 
است. ارســال کنندگان پیامک ها تلاش دارند خود را نماینده  افکار عمومی و 
جامعه دینی معرفی کنند؛ اما شواهد نمایندگان نشان می دهد که این شبکه 
نه تنها مردمی نیســت، بلکه هدف آن ایجاد تفرقه درون مجلس و تحریک 
شکاف های اجتماعی است. همچنین، ممکن است این اقدامات در راستای 
تــلاش جریان نفوذ، بــرای تأثیرگذاری در تصمیم گیری هــای مجلس، برای 

بی ثبات کردن نظام باشد.
مجلس شــورای اســلامی، به عنوان رکن تقنینی کشــور، اگرچه به دلیل 
نظارت اســتصوابی در گزینــش نامزدهای نمایندگی، همــواره با نقدهایی 
درباره کاهش تنوع سیاســی و محدودیت برخــی جریان های فکری مواجه 
بوده است؛ اما همچنان نقشــی کلیدی در قانون گذاری، نظارت بر عملکرد 
دولت و تصمیم گیری های ملی ایفا می کند. در نتیجه، هرگونه فشار بیرونی 

بر نمایندگان، به ویژه از طریق ابزارهای ســازمان یافته و تهدیدآمیز، استقلال 
مجلس را تضعیف کرده و مشــروعیت فرایندهای قانون گذاری را زیر سؤال 

می برد.
نمایندگان معترض اعلام کرده اند کــه در صورت ادامه این روند، هویت 
ستاد پشتیبان این شبکه را با کمک دستگاه های نظارتی افشا خواهند کرد. این 
اقدام، اگر به صورت دقیق و مستند انجام شود، می تواند نقش بازدارنده ای در 
برابر چنین فعالیت هایی ایفا کند. همچنین، قوه قضائیه و دستگاه های امنیتی 
باید با جدیت این موضوع را پیگیری کرده و عوامل پشــت پرده این شبکه را 

شناسایی و محاکمه کنند.
ارســال پیامک های انبوه سازمان دهی شده ممکن است حکایت از همان 
جمله معروف «خودکرده را تدبیر نیســت» داشــته باشد. برخی نمایندگان 
پیش تــر، از همین گروه های خودســر و تندرو حمایت کــرده و از رانت های 
برخوردار این گروه ها اطلاع داشــتند، اما هیچ گاه در مقابل فعالیت هایشــان 

اعتراضی نکرده اند.
پدیده گروه های خودسر در مقاطع مختلف تاریخی، نظام را با بحران های 
گاه کمرشــکن مواجه کرده اســت. در بحبوحه جنگ، وقتی مسئولان کشور 
کانالی برای تأمین تســلیحات پیشرفته یافته بودند و این تسلیحات منجر به 
فتح فاو شــد و اثر راهبردی در جنگ داشت، با افشاگری گروه های خودسر و 
ایجاد بحران مک فارلین، کشــورمان را دچار خســارت های بزرگ و غیرقابل 
جبران کرد. در دوران ســازندگی و اوج سیاســت تنش زدایی، اقدامات سوء 

گروه های خودسر باعث بحران بزرگ با اروپا شد و زخم های آن هنوز هم التیام 
نیافته است. در دوره اصلاحات و طلیعه بهبود روابط با دنیا، مجموعه ای از 
دسته گل های اشباح خودسر، سیاست خارجی را با تلاطم های بزرگ مواجه 
کرد که یک مورد آن ماجرای بار ســلاح با کشتی کاربن آ بود که پشت بند آن 
جرج بوش، ایران را جزء محور شرارت خواند؛ در حالی که در نتیجه سیاست 
مدبرانه جمهوری اســلامی در جنگ آمریکا با طالبان، نشــانه های خوبی از 

مدیریت تعارض پدیدار شده بود.
راه  مقابله با افراط گرایی و تکفیر این است که ابتدا باید کشور تکلیف خود 
را با پدیده خودسری روشن کند. نمی توان هم از این گروه ها، پنهانی حمایت 
کرد و امکانات در اختیارشــان گذاشت و هم از مضرات و آفات آنها در امان 
ماند. یک راه دیگر، ترویج فرهنگ گفت وگو و نقد ســازنده در جامعه است. 
مجلــس به عنوان یکی از ارکان اصلی دموکراســی باید فضایی برای تبادل 
آزادانه نظرات و ایده ها فراهم کند. استفاده از ابزارهای تهدید و اجبار، خلاف 

این فرهنگ است و باید با آن مقابله شود.
ارسال پیامک های سازمان یافته به نمایندگان مجلس، نشانه ای از تلاش 
برخی جریان ها برای دخالت در فرایندهای دموکراتیک کشــور اســت. این 
اقــدام که با ادبیاتی تهدیدآمیز و در پوشــش مردمی بودن انجام می شــود، 
تهدیدی جدی برای اســتقلال مجلس و انسجام اجتماعی به شمار می رود. 
بــرای مقابله با این پدیده، نهادهای نظارتــی و قضائی با جدیت وارد عمل 
شــوند و عوامل پشت پرده این شــبکه را شناسایی و معرفی کنند. همچنین، 
شفاف سازی فعالیت ها در فضای سیاسی، دوری نهادهای انقلابی از فعالیت 
حزبــی، جناحی و سیاســت بازی، ترویــج فرهنگ گفت وگو و نقد ســازنده، 
تقویت نظارت بر کنشــگران پنهانــی و تقویت انســجام درونی مجلس از 
جمله راهکارهایی است که می تواند به کاهش تأثیر چنین اقدامات مخربی 
کمک کند. تنها از طریق شــفافیت، قانون مداری و حفظ استقلال نهادهای 
رســمی می توان اعتماد عمومی را بازسازی و از تضعیف سرمایه اجتماعی 

جلوگیری کرد.

پیامک های تهدیدآمیز  و تلاش برای کنترل مجلس

یادداشت

خبرهای فراوانی به گوش می رسد اما در این میانه، خبرهایی هم هستند 
که قشنگ نیستند؛ تحریم هواپیمایی ایران ایر، تحریم کشتیرانی و نهایتا صدور 
قطع نامه تند شــورای حکام درباره فعالیت هســته ای، همــه در مجموع، 
ناراحت کننــده به نظر می رســند. اقدامات متقابل هم چندان حساب شــده 
نیســت، زیرا با تجربه مکرر یک دیپلماسی سنتی تلاش می شود یک نهیب با 

نهیبی دیگر پاسخ داده شود. 
بیانیه مشــترک وزارت خارجه و ســازمان انرژی اتمــی هم راضی کننده 
نیســت؛ اینکه در واکنش به صدور قطع نامه شورای حکام بر افزایش قابل 
ملاحظه غنی سازی تأکید شود. تعبیری است که تضمین روشنی برای آینده 
کار هســته ای ندارد. عبارت دقیق بیانیه چنین اســت که «...برهمین اساس، 
رئیس سازمان انرژی اتمی دســتور انجام اقدامات مؤثر، از جمله راه اندازی 
مجموعه  معتنابهی از ســانتریفیوژهای جدید و پیشرفته از انواع مختلف را 
صــادر کرد». آیا این شــیوه مکانیکی ضربه در برابر ضربــه، تنها راه ممکن 
برای پاســخ گویی به شــمار می رود؟ می توان روش های بهتری برای پاسخ 
اقناعی جســت وجو کرد که عنصر امید به آینده روابط در آن پدیدار شــود و 
همچنین قدرت همراهی افکار عمومی را در ســاختمان روایت خود داشته 
باشــد. نمونه ای از این نوع پاسخ ها برای داخل کشــور، پیام رئیس جمهور، 
 X مســعود پزشکیان، در ســفر به سیستان و بلوچستان اســت که در شبکه
می نویســد: «ظرفیت های بی نظیر این منطقه نه  تنها برای مردم اســتان که 
 #برای_همه_ایران نجات بخش اســت». این عبارت شنیدنی تنها یک توییت 
در فضــای دیجیتال نیســت بلکه با خــود آورده هایــی دارد. از نمونه های 
واکنــش موفق بــه مخاطب خارج از کشــور هــم می توان بــه پیام  علی 
لاریجانی، مشــاور سیاسی رهبری، اشاره کرد. او خطاب به دولتمردان جدید 
آمریکا مواردی مانند دعوت به مذاکــره ای دیگر برای توافقی بهتر از برجام 
را در نظــر می گیرد کــه در فضای مجازی بازتابی جهانــی پیدا می کند. یک 
پرســش مهم به ذهن می رســد که مگر گفت وگو در فضــای مجازی تا چه 
حد می تواند برای دولتمردان مفید افتد؟ آیا تاکنون در ایران شــناخت کافی 
برای کاربست این پدیده نوین فرهنگی صورت گرفته است؟ به نظر می رسد 

اهل سیاســت، هنوز به توان دوربرد این پدیده اینترنتی پی نبرده اند که چنین 
بی فرجام به آزموده های کهنه اعتماد می کنند. شــاید لازم باشــد بر دانش 
این کار افزود تا از سمت ناروشــن دیپلماسی بیرون بیاید. مقوله دیپلماسی 
فرهنگی بیش از ســایر حوزه های اجتماعی، می تواند به عنوان زبان شیوایی 
برای مطالبه حقوق سیاسی در آن سوی مرزها مد نظر قرار گیرد. گفت وگوی 
نــرم و منطقی می توانــد در صحن عمومی حتی یک خصــم تاریخی را به 
زانو درآورد و با وجود دورترین فاصله جغرافیایی، راه را برای حل مشــکل، 
نزدیک کند. چنان که از طریق همین شــبکه های اجتماعی است که راه ورود 
بازیگران جدید به عرصه روابط بین الملل گشوده شد و تجربه جدید جهانی، 
ســمت های روشــنی نشــان داد، چرخش آزاد اطلاعــات در پهنای فضای 
مجازی یک روند نوپدید اســت که محتوا و شکل دیپلماسی را با جلوه های 
تازه ای برای تولید قدرت به جهان عرضه داشــته. دیپلماســی فرهنگی در 
معنی امروزی آن با عنوان دیپلماسی دیجیتال، نقشی بس مهم در مناسبات 
میان دولت ها و ملت ها و به ویژه سازمان های بین المللی بازی می کند. برای 
شناخت بیشتر این شگرد می توان به اطلاعات روز مجهز شد. کتابی با عنوان 
«دیپلماسی دیجیتال، نظریه و عمل» تألیف شده است؛ نویسنده اش، کورنلیو 
بیــولا (Corneliu Bjola)، مدرس و رئیس مرکــز تحقیقات فضای مجازی 
آکســفورد، برای اکنون حرف هایــی برای گفتــن دارد. کورنلیو نقش هوش 
مصنوعی در دیپلماســی را هم بررســی کرده که چگونــه هوش مصنوعی 
می توانــد عملکردهای کلیــدی دیپلماتیک از جمله مذاکــرات بین المللی، 
مدیریت بحران و دیپلماسی عمومی را تغییر دهد؛ از کوشش های او می توان 

به اثر ارزشمند «سمت تاریک دیپلماســی دیجیتال» (۲۰۱۸ میلادی) اشاره 
کــرد که به آسیب شناســی روابط غلط در میان سیاســت مداران می پردازد. 
کورنلیو بیولا می خواهد نســبت میان دیپلماســی و تحــولات تکنولوژیکی 
در عرصــه فضای مجازی را بررســی کند. نهادی کهنــه و قدیمی همچون 
دیپلماســی در مواجهه بــا پدیده نوظهــور انقلاب دیجیتال در سرســرای 
مجازی چه باید بکند؟ حوزه ای جدید از کنش و واکنشــی عمیقا ریشــه دار 
در زندگی بشــری. نهاد دیپلماسی همیشــه و در طول تاریخ ثبات داشته و 
کارش حل وفصــل اختلافات، بازکردن فضای تعامــل و همکاری، آگاهی از 
جوامع دیگر و حفظ بقا و امنیت جامعه بوده است اما از نظر شکلی همواره 
خود را با تغییرات در حوزه های گوناگون تطبیق داده اســت. دنیای دیجیتال 
طبیعتا بر دیپلماسی هم توانسته اثرگذار باشد و با خود گستره ای از مفاهیم، 
موضوعات، فرصت ها و چالش ها را به دنیای دیپلماتیک اضافه کند. نباید از 
این نکته غفلت کرد که نســبتِ دنیای دیپلماتیک با دنیای دیجیتال صرفا از 
منظر فنی و تکنولوژی نیست. دیپلماسی فرهنگی بر ماهیت کنش و واکنش 
روی عامل انسانی و احساسات حاکم بر جهان استوار است و افکار عمومی 
با این کد ها آشناست. در این مدت کوتاه هم این روش توانسته مفهوم قدرت 
را در روابط سیاســی دگرگون کند و مرزهای جدیدی برای نهادی کهن چون 
دیپلماسی دســت و پا کند. مطالعه این نسبت برای دولتمردان سیاست در 
ایران یک ضرورت اجتناب  ناپذیر اســت. آنان که به این پدیده نوین به چشم 
مظنون بیگانــه می نگرند، به طور قطع در دنیای پیچیــده امروز از برقراری 
ارتباطــی پایدار با پیرامون خویش عاجز خواهند ماند. دیپلماســی دیجیتال 
یعنی حل مشــکلات سیاســت خارجی از راه فضای مجازی. این راهکار در 
حال تغییر پارادایم دیپلماسی در چهار گوشه دنیاست. رسانه ها و شبکه های 
پرنفوذ با به کارگیری امکانات گســترده در این فضا، اهداف سیاست خارجی 
را در کشــور مطلوب به اجرا می گذارند. به این ترتیب مخاطبان انبوهی را با 
روش های اقناعی به ســمت خود می کشــند و بر روند تحولات جهانی تأثیر 
می گذارند. پس با این شــرایط مدرن که بر دنیا جاری شــده، دیگر چه جای 

درنگ است؟ باید با صدای بلند گفت: کارگزاران سیاست چشم بگشایید!

کورنلیو بیولا و دیپلماسی ناروشن

جهانگیر  درویش
 معمار  ایرانی  درگذشت

ایســنا خبر داد  «جهانگیر درویش»، طراح و 
معمار ایرانی، در ۹۱ ســالگی درگذشــت. او 
متولــد ســال ۱۳۱۲ بــود و بــه دلیل کهولت ســن 
درگذشت. پدر او ســعداله خان درویش از مبارزان 
تأثیرگــذار نهضت جنگل بود. دوره متوســطه را در 
دبیرســتان های البــرز و هــدف با نمره هــای ممتاز 
گذراند. او دوره مقدماتی دوساله معماری را از سال 
۱۳۳۴ تا ۱۳۳۶ در دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران به پایان رساند. سپس برای ادامه تحصیل در 
رشته معماری به ایتالیا رفته و کارشناسی ارشد خود 
را از دانشکده معماری شــهر رم ایتالیا گرفت. دوره 
دکترا را نیز در ســال ۱۳۴۱ در دانشــگاه پلی تکنیک 

شهر تورین ایتالیا به پایان رساند.
فعالیــت حرفه ای درویش از ســال ۱۳۴۱ در ایتالیا، 
ایران و آمریکا در این رشــته آغاز شد. در سال ۱۳۴۴ 
درویش مؤسســه معماری درویش را در تهران و در 
سال ۱۳۶۲ «مؤسســه معماری دکتر درویش» را در 
ایتالیا تأسیس کرد. او معمار استادیوم تختی و طراح 
نقشه موزه ایران درودی است. از پروژه های معروف 
او می توان از انســتیتوی ملی آموزش در مازندران، 
مرکز رادیو تلویزیون های تهران، بندرعباس، شــیراز، 
ارومیه و تبریز، ورزشــگاه تختی تهران، ســاختمان 
مرســدس بنــز در توریــن، بازآفرینــی مرکــز خرید 
هوســتون، پنج ســاختمان فــروش اتومبیــل برای 

برندهای کرایسلر، مزدا، تویو تا، رنو، جیپ نام برد.
یکی از مهم ترین یادگارهای او، ســاخت ورزشــگاه 
تختــی در ســال ۱۳۴۵ بــود. این ورزشــگاه که در 
قسمت شرق تهران قرار دارد، نخستین مجموعه ای 
اســت که برای پوشش وســیع آن از سیستم کابلی 
اســتفاده شــده  اســت. او پیش تر در گفت وگویی با 
ایســنا درباره تفاوت های این ورزشــگاه و چگونگی 
ســاختن آن گفته بود: « فرح دیبــا از طریق مجله ها 
متوجه حضورم در ایران شــد. پیگیــری کرده بود تا 
ترتیب این ملاقات داده شــد. البته خیلی هم اصرار 
کرد که من برای زندگی به ایران بازگردم و در کشــور 
خودم کار کنم، زیــرا مملکت به ما نیاز دارد. تربیت 
بدنی نیز به من مأموریت داد که خودم زمین ساخت 
ورزشــگاه را انتخاب کنم که ســند زمیــن آن را نیز 
رایگان گرفتم. مقداری از این زمین را پروفســور عَلَم 
که طبیب برجســته ای بــود و بخش دیگر آن را هم 
از هم وطنان زرتشــتی گرفتیم. من تعــارف ندارم و 
حرف هایم را رک و راســت می گویم. تختی خاصیتی 
دارد که هیچ کدام از استادیوم های دیگر ندارند. سه 
راه جدا برای جایگاه مخصوص ورزشکاران و مردم 
برای آن در نظر گرفته شــد. حتی بازیکنان تیم های 
مختلــف کــه از درهای شــمال و جنــوب می آیند، 
می توانند از طریق یک راه زیرزمینی تا زمانی که وارد 
زمین می شــوند، یکدیگر را ملاقات نکنند. همچنین 
کســی که می خواهد وارد جایگاه ویژه تماشــاگران 
شــود، از طریق رَمپ پشــت اســتادیوم و به وسیله 
هلی کوپتر از ارتفاع هشــت  متر راهی برای رسیدن 
بــه جایگاه مخصوص در نظر گرفته شــده اســت. 
طرح این اســتادیوم بر مبنای دو ســهمی اســت که 
تقارن یک ســهمی رو به بالا و تقارن سهمی دیگری 
که بتنی اســت رو به پایین قــرار دارد. از اتصال دو 
ســهمی متنافر چنیــن نیرویی ایجاد می شــود. این 
ورزشــگاه به صــورت کابل اســت و تصمیم گرفتم 
ستون های این استادیوم بیرون از آن و جلوی چشم 
نباشــد؛ البته خاصیت های دیگری هــم دارد. تمام 
نــور روی کابل اســت. به دلیل موقعیتــی که دارد 
یک ســوم پروژکتورهای اســتادیوم های دیگر نصب 
شده در حالی که روشنایی آن به اندازه استادیوم های 

دیگر است ».
یاد و نامش گرامی.

یاد

قادر باستانی تبریزی

محمدجواد  لسانی

جلسه چهارم دادگاه چای دبش امروز برگزار می شود. اولین 
تصاویر از خودروهای کوروش کمپانی نیز منتشــر شــده که قرار 
اســت با ارزش ۶۶ میلیارد تومان به مزایده گذاشــته شود. یک 
خودرو رنجرور با قیمت ۲۵۷ هزار دلار نیز از دبی در  حال آمدن 
به تهران اســت. این خودرو در ایــران وجود ندارد. با فروش این 
خودروها قرار اســت بخشــی از بدهی چای دبش به طلبکاران 

بازپرداخت شود.

کره جنوبــی به نخســتین کشــوری در جهان تبدیل شــده 
کــه بیش از ۱۰ درصــد از نیروی کار صنعتی خــود را با ربات ها 
جایگزین کرده اســت. این کشور اکنون ۱۱۰۲ ربات به ازای هر ۱۰ 
هزار نیروی کار انســانی دارد . تراکم ربات ها در این کشــور  طی 
شــش سال گذشته  به طور میانگین ســالانه پنج درصد افزایش 
یافته اســت. محققــان تأکیــد کرده اند  میانگیــن جهانی تراکم 

ربات ها طی هفت سال گذشته بیش از دو برابر شده است.

ســخنگوی کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
در حاشــیه مجلس بــه برخی بودجه هــا و تصمیماتی که 
در بودجه سال آینده قرار اســت اجرا شو د اشاره کرد. چند 
عــدد  و  رقم که پاداش پایان خدمــت کارمندان دولت ۶۵۰ 
میلیون تومان شد و همچنین وام ازدواج برای زوج های زیر 
۲۵ ســال ۳۰۰ میلیون و برای زوج های زیر ۲۳ ســال ۳۵۰ 

میلیون خواهد بود.

۶۶۱۰۶۵۰ میلیارد
میلیو ندرصدتومان


